
ANO VIII                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 30 DE MAIO DE 2014                           Nº 097

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

EXECUTIVO

Portaria nº 354/2014, 29 de Maio de 2014.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, notadamente aquelas deferidas pela Lei Complementar nº 72/1999, 
artigo 123, autoridade competente,

RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a abertura de Processo Administrativo, com finalidade 

de apurar possível acumulação de cargos públicos, em consonância a investigação 
que tramita no Ministério Público do Estado do Rio Grande do Norte, conforme Ofício 
0373/2014/1ªPmJ/SGA, encaminhando, assim, a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, relativamente ao servidor: FRANCISCO HÉLIO DE 
OLIVEIRA, Matrícula 4998.

 Art. 2º - O Processo Administrativo terá prazo de 60 (sessenta) dias para 
ser concluído, devendo seu procedimento seguir o rito traçado no Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais – Lei Complementar nº 072/99.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
 

Miguel Rodrigues Teixeira 
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 353/2014-A.P., de 28 de Maio de 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista o Estatuto do Servidor (a) do Município, em 

consonância com o que consta do Processo nº 683/2014-SEMA:

RESOLVE: exonerar a pedido, a servidora GEANE BENEDITO DA SILVA, 

Matrícula 5175, Atendente de Dentista, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, nos 

termos da legislação vigente que rege a matéria, à partir de 28 de Maio de 2014.

 

Jaime Calado Pereira dos Santos

PREFEITO MUNICIPAL

Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 02 30 DE MAIO DE 2014

Anexo XXII 
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Poder: Executivo 
PREF.MUNIC.SÃO GONCALO DO AMARANRE 

 Bimestre de Referência: 02/2014 

LRF, Art. 48 – Anexo XXII – RREO 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DA RECEITA No Bimestre Até o Bimestre 

Previsão Inicial da Receita  295.517.566,84 295.517.566,84 

Previsão Atualizado da Receita  295.517.566,84
 

295.517.566,84
 

Receitas Realizadas  30.242.320,33
 

61.458.320,95
 

Saldo do Exercício Anterior  
  

Déficit Orçamentário  
  

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DA DESPESA No Bimestre Até o Bimestre
 

Dotação Inicial  295.517.566,84
 

295.517.566,84
 

Dotação Atualizada  298.784.566,84
 

298.784.566,84
 

Despesas Empenhadas  11.157.393,01
 

11.157.393,01
 

Despesas Liquidadas  23.953.651,79
 

46.531.298,79
 

Superávit Orçamentário  

  

DESPESA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO  No Bimestre Até o Bimestre

 

Despesas Empenhadas  

  

Despesas Liquidadas 

  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA   Até o Bimestre 
Receita Corrente Líquida  166.008.219,22

 

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMENTOS DE PREVIDÊNCIA No Bimestre  Até o Bimestre  
Regime Geral de Previdência Social 

 

O Município não possui Regime 
de Previdência própria 

 

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO  Meta Fixa no Anexo de Metas 
Fiscais da LDO(a) 

Resultado apurado até o 
Bimestre (b)  

% em Relação a Meta (b/a) 

Resultado Nominal 

   

Resultado Primário  

   

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR Inscrição Cancelamento até o 
Bimestre 

Pagamento até o 
Bimestre 

Saldo 

POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO 

     

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

    

Poder Executivo  

    

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 

    

Poder Executivo 

    

TOTAL 

    

 
 
 

Jaime Calado Pereira dos Santos 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE TERMO DECONVÊNIO Nº 015/2014
REPUBLICAÇÃO PÓR INCORREÇÃO DO NOME DO REPRESENTANTE DA 

ENTIDADE

1.NÚMERO DO CONVÊNIO: 015/2014
2.PROCESSO: 2857/2014 
3.CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, 

através da Secretaria Municipal de Saúde.
4.CONVENENTE: Instituto de Proteção e Assistencia à Infancia do Rio 

Grande do Norte, mantenedor do Hospital Infantil Varela Santiago;
5.OBJETO: O presente instrumento tem por objeto o repasse de recursos 

financeiros pelo CONCEDENTE ao CONVENENTE destinado a cobrir parte dos 
custos necessários para a aquisição de um aparelho de exames clínicos tipo 
“tomógrafo”, nos termos descritos no Plano de Trabalho do Projeto promovido pelo 
CONVENENTE intitulado “Amor pelas Crianças”. 

6.VALOR DO CONVÊNIO: R$ 20.000,00 (vinte mil Reais);
7.Dotação Orçamentária:Unidade Orçamentária: 03.001 – Fundo 

Municipal de Saúde; Programa: 0.037 – Manutenção da Rede Municipal de 
Saúde.Elemento de Despesa – 33.50.41 – Contribuições; Fonte: 110/220

8.DATA DA ASSINATURA:21/05/2014
9.DATA DO TÉRMINO: 31 de dezembro de 2014
10.ASSINATURAS:
·Secretário Municipal de Saúde: Jalmir Simões da Costa
·Presidente/Convenente: Manoel de Medeiros Brito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 039/2014

O Pregoeiro da PMSGA/RN torna público que no dia 25 (vinte e cinco) de junho de 
2014, às 09h., fará licitação na modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço, 
registro de preços para futura AQUISIÇÃO FUTURA DE EQUIPAMENTOS MÉDICO 
HOSPITALAR, visando atender as necessidades da SEMTASC. O Edital poderá ser 
adquirido no endereço: . - São Gonçalo do Amarante, 30 de 
maio de 2014. - Edilson Medeiros César de Paiva Júnior. - Pregoeiro

www.saogoncalo.rn.gov.br

Portaria nº 355/2014, 29 de Maio de 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, notadamente aquelas deferidas pela Lei Complementar nº 72/1999, 
artigo 123, autoridade competente,

RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a abertura de Processo Administrativo, com finalidade 

de apurar possível acumulação de cargos públicos, em consonância a investigação 
que tramita no Ministério Público do Estado do Rio Grande do Norte, conforme Ofício 
0373/2014/1ªPmJ/SGA, encaminhando, assim, a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, relativamente a servidora: FRANCINEIDE MARIA BATISTA 
DA SILVA, Matrícula 5937.

 Art. 2º - O Processo Administrativo terá prazo de 60 (sessenta) dias para 
ser concluído, devendo seu procedimento seguir o rito traçado no Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais – Lei Complementar nº 072/99.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
 

Miguel Rodrigues Teixeira 
Secretário Municipal de Administração

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 218/2013

Contratante:  PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, 
CNPJ (MF) sob n.º 08.079.402/0001-35 e a Contratada a empresa,  AGC 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA inscrita no CNPJ. sob nº 
00.999.591/0001-52  – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO: O presente instrumento tem 
por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo 626/2009, 
destinado à prestação de serviço de para de tapa buracos pelo método CBUQ, 
conforme especificações acordadas, para utilização pelo Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, a contar do dia 28 de Fevereiro de 2014, ficando sua eficácia prorrogada 
até dia 30 de Junho de 2014. – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para custear as 
despesas com o presente TERMO ADITIVO, o Município utilizará recursos alocados na 
Dotação Orçamentária prevista para o Ano 2014:  Unidade: 02.0010 – Secretaria M. de 
Infraestrutura; Programa de Trabalho: 1.031 – Construção, recuperação e melhorias de 
estradas urbanas e rurais: 40.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - PJ; Fonte de 
Recurso: 110. São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de Fevereiro de 2014. ALESSANDRO 
GASPAR DIAS E Angelina Fulco Gaag

http://www.saogoncalo.rn.gov.br/


PÁGINA 03 30 DE MAIO DE 2014

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N.º 002/2014

Diante do relatório apresentado pela Secretaria de Infra Estrutura do município e da 

análise da documentação de habilitação pela CPL/PMSGA, segue o julgamento de 

habilitação: CONSTRUTORA LEON SOUZA LTDA.: Inabilitada pelo descumprimento 

dos subitens 5.1.4.2 e 5.1.4.3 do Edital; IBIÚNA EMPREENDIMENTOS E 

CONSTRUÇÕES LTDA.: Inabilitada pelo descumprimento dos subitens 5.1.4.2 e 

5.1.4.3 do Edital; ESCALA ENGENHARIA LTDA.: Inabilitada pelo descumprimento dos 

subitens 5.1.4.2 e 5.1.4.3 do Edital; RBS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 

LTDA.: Inabilitada pelo descumprimento dos subitens 5.1.4.1, 5.1.4.2, 5.1.4.3 e 5.1.4.4 

do Edital; STONE ENGENHARIA LTDA.: Inabilitada pelo descumprimento dos 

subitens 5.1.4.2 e 5.1.4.3 do Edital; LÍDER CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA.: 

Inabilitada pelo descumprimento dos subitens 5.1.4.2 e 5.1.4.3 do Edital.  Caso não 

seja interposto recurso contra o presente julgamento, e de conformidade com o 

estabelecido no Art. 48, § 3º da Lei 8.666/93, as empresas supracitadas poderão 

apresentar nova documentação de habilitação, no dia 18/06/2014 às 09h. na PMSGA. 

Os autos estão com vista franqueada. São Gonçalo do Amarantem 30 de maio de 2014. 

Edilson Medeiros César Paiva Júnior. Presidente da CPL/PMSGA.

12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 427/2009

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, 
CNPJ (MF) sob n.º 08.079.402/0001-35 e a Contratada a empresa TECNOLOGIA 
AMBIENTAL EM ATERROS SANITÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 
06.352.288/0001-40 - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO: O presente instrumento tem 
por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo, destinado à 
prestação de serviços de limpeza pública na zuna urbana e rural, para atender as 
necessidades do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, a contar de 01 de Maio 
de 2014, ficando sua eficácia prorrogada até o dia 30 de Agosto de 2014. – DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para custear as despesas com o presente TERMO 
ADITIVO, o Município utilizará recursos alocados na Dotação Orçamentária prevista 
para o Ano 2014: Unidade: 02.011 – Secretaria Municipal de Serviços Urbanos; 
Programa de Trabalho: 2.054 – Manutenção do M. Ambiente; Natureza da Despesa: 
33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - PJ; Fonte de Recurso: 110. São Gonçalo do 
Amarante/RN, 25 de Abril de 2014. MAGNUS KEBYO SOUZA BATISTA e ILTON 
MIRANDA JÚNIOR

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 088/2011

Contratante:  PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, 
CNPJ (MF) sob n.º 08.079.402/0001-35, e a Contratada a empresa ART SERVICE 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ n° 00.544.298/0001-
09. -  DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO: O presente instrumento tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo, por um período de 04 
(quatro) meses, destinado prestação de serviços continuados de limpeza, asseio e 
conservação das instalações físicas e mobiliárias das unidades do município, no 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN, a contar de 01 de Maio de 2014, ficando 
sua eficácia prorrogada até a data de 31 de Agosto de 2014. - DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Para custear as despesas com o presente TERMO ADITIVO, o 
Município utilizará recursos alocados na Dotação Orçamentária: 

 
 
 
 
 

  

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

 

02.001 –

 

Gabinete do Prefeito 

 

PROGRAMA DE TRABALHO

 

2.003 –

 

Manutenção do Gabinete 

 

NATUREZA DA DESPESA

 

31.90.34 –

 

Outras desp. De Pessoal Contratos Terceirização

 

NATUREZA DA DESPESA

 

33.90.39 –

 

Outros Serviços

 

de Terceiros –

 

PJ

 

FONTE DE RECURSO

 

110

 
 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

 

02.003 –

 

Secretaria Municipal de Finanças 

 

PROGRAMA DE TRABALHO

 

2.009 –

 

Manutenção da Secretaria 

 

NATUREZA DA DESPESA

 

31.90.34 –

 

Outras desp. De Pessoal Contratos Terceirização

 

NATUREZA DA DESPESA

 

33.90.39 –

 

Outros Serviços de Terceiros –

 

PJ

 

FONTE DE RECURSO

 

110

 
 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

 

02.004 –

 

Secretaria Municipal de Adm. E R. Humanos

 

PROGRAMA DE TRABALHO

 

2.011 –

 

Manutenção da Secretaria 

 

NATUREZA DA DESPESA

 

31.90.34 –

 

Outras desp. De Pessoal Contratos Terceirização

 

NATUREZA DA DESPESA

 

33.90.39 –

 

Outros Serviços de Terceiros –

 

PJ

 

FONTE DE RECURSO

 

110

 
 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

 

02.005 –

 

Fundo de Manutenção e Des. Educ. Básica 

 
PROGRAMA DE TRABALHO

 

2.013 –

 

Manutenção das Demais Ativ. Fundeb 40% 

 
PROGRAMA DE TRABALHO

 

2.072 –

 

Manutenção das Demais Ativ. Fundeb Infantil 40% 

 
PROGRAMA DE TRABALHO

 

2.146 –

 

Manutenção do Transporte Escolar

 
NATUREZA DA DESPESA

 

31.90.34 –

 

Outras desp. De Pessoal Contratos Terceirização

 
NATUREZA DA DESPESA

 

33.90.39 –

 

Outros Serviços de Terceiros –

 

PJ

 
FONTE DE RECURSO

 

110/210

 
 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

 

02.006 –

 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

 
PROGRAMA DE TRABALHO

 

2.014 –

 

Manutenção dos Atividades da Secretaria 

 
PROGRAMA DE TRABALHO

 

2.015 –

 

Manutenção do Ensino Fundamental

 PROGRAMA DE TRABALHO

 

2.017 –

 

Manutenção das Ativ. Do Salário Educação

 PROGRAMA DE TRABALHO

 

2.018 –

 

Manutenção do Ensino Médio

 PROGRAMA DE TRABALHO

 

2.019 –

 

Manutenção do Ensino Superior

 PROGRAMA DE TRABALHO

 

2.020 –

 

Manutenção do Ensino Infantil

 PROGRAMA DE TRABALHO
 

2.021 –
 

Programa de educ. Jovens e Adultos –
 

Peja
 PROGRAMA DE TRABALHO

 
2.022 –

 
Manutenção das Atividades da E. Especial

 PROGRAMA DE TRABALHO
 

2.023 –
 
Apoio as Ativ. e Eventos Desp. E Culturais

 PROGRAMA DE TRABALHO
 

2.150 –
 
Manutenção do Transporte Escolar

 NATUREZA DA DESPESA
 

31.90.34 –
 
Outras desp. De Pessoal Contratos Terceirização

 NATUREZA DA DESPESA
 

31.90.34 –
 
Outras desp. De Pessoal Contratos Terceirização

 FONTE DE RECURSO
 

110/130/220
 

  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

 
02.008 –

 
Secretaria M. Trabalho, Assist. Social Cidadania 

 
PROGRAMA DE TRABALHO  2.039 –  Manutenção da Secretaria   
NATUREZA DA DESPESA  31.90.34 –  Outras desp. De Pessoal Contratos Terceirização 
NATUREZA DA DESPESA  33.90.39 –  Outros Serviços de Terceiros – PJ 
FONTE DE RECURSO  110  

 

  



PÁGINA 04 30 DE MAIO DE 2014

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

 

02.010 –

 

Secretaria Municipal de Infraestrutura

 

PROGRAMA DE TRABALHO

 

2.051 –

 

Manutenção das Atividades da Secretaria

 

PROGRAMA DE TRABALHO

 

31.90.34 –

 

Outras desp. De Pessoal Contratos Terceirização

 

NATUREZA DA DESPESA

 

33.90.39 –

 

Outros Serviços de Terceiros –

 

PJ

 

FONTE DE RECURSO

 

110

 
 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

 

02.011 –

 

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 

 

PROGRAMA DE TRABALHO

 

2.054 –

 

Manutenção da Secretaria

 

NATUREZA DA DESPESA

 

31.90.34 –

 

Outras desp. De Pessoal Contratos Terceirização

 

NATUREZA DA DESPESA

 

33.90.39 –

 

Outros Serviços de Terceiros –

 

PJ

 

FONTE DE RECURSO

 

110

 
 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

   

02.012 –

 

Secretaria M. de Meio Ambiente e Urbanismo

 

PROGRAMA DE TRABALHO

     

2.056 –

 

Manutenção da Secretaria

 

NATUREZA DA DESPESA

 

31.90.34 –

 

Outras desp. De Pessoal Contratos Terceirização

 

NATUREZA DA DESPESA

 

33.90.39 –

 

Outros Serviços de Terceiros –

 

PJ

 

FONTE DE RECURSO

 

110

 
 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

 

02.013 –

 

Secretaria M. de Planejamento e O. Participativo 

 

PROGRAMA DE TRABALHO

 

2.082  –

 

Manutenção da Secretaria 

 

NATUREZA DA DESPESA

 

31.90.34 –

 

Outras desp. De Pessoal Contratos Terceirização

 

NATUREZA DA DESPESA

 

33.90.39 –

 

Outros Serviços de Terceiros –

 

PJ

 

FONTE DE RECURSO

 

110

 
 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

   

02.014 –

 

Secretaria Municipal de Defesa Social

 
PROGRAMA DE TRABALHO

     

2.083 –

 

Manutenção as Secretaria

 
NATUREZA DA DESPESA

 

31.90.34 –

 

Outras desp. De Pessoal Contratos Terceirização

 
NATUREZA DA DESPESA

 

33.90.39 –

 

Outros Serviços de Terceiros –

 

PJ

 FONTE DE RECURSO

 

110

 
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

   
02.015 –

 
Departamento M. de Transito –

 
Demutran

 PROGRAMA DE TRABALHO
     

2.059 –
 
Manutenção do Demutran 

 NATUREZA DA DESPESA
 

31.90.34 –
 
Outras desp. De Pessoal Contratos Terceirização

 
NATUREZA DA DESPESA

 
33.90.39 –

 
Outros Serviços

 
de Terceiros –

 
PJ
 

FONTE DE RECURSO  110  
 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA    02.016 –  Secretaria Municipal de Relações Institucionais 

PROGRAMA DE TRABALHO      2.079 –  Manutenção da Secretaria  

NATUREZA DA DESPESA  31.90.34 –  Outras desp. De Pessoal Contratos Terceirização 

NATUREZA DA DESPESA
 

33.90.39 –
 
Outros Serviços de Terceiros –

 
PJ
 

FONTE DE RECURSO
 

110
 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
   

02.017 –
 
Secretaria M. de Governo e Projetos Especiais

 

PROGRAMA DE TRABALHO
     

2.084 –
 

Manutenção da Secretaria 
 

NATUREZA DA DESPESA

 

31.90.34 –

 

Outras desp. De Pessoal Contratos Terceirização

 

NATUREZA DA DESPESA

 

33.90.39 –

 

Outros Serviços de Terceiros –

 

PJ

 

FONTE DE RECURSO

 

110

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

   

02.018 –

 

Secretaria Municipal de Tributação

 

PROGRAMA DE TRABALHO

     

2.064 –

 

Manutenção da Secretaria 

 

NATUREZA DA DESPESA

 

31.90.34 –

 

Outras desp. De Pessoal Contratos Terceirização

 

NATUREZA DA DESPESA

 

33.90.39 –

 

Outros Serviços de Terceiros –

 

PJ

 

FONTE DE RECURSO

 

110

 
 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

   

02.019 –

 

Secretaria M. de Desenvolvimento E.

 

e Turismo

 

PROGRAMA DE TRABALHO

     

2.066 –

 

Manutenção da Secretaria 

 

NATUREZA DA DESPESA

 

31.90.34 –

 

Outras desp. De Pessoal Contratos Terceirização

 

NATUREZA DA DESPESA

 

33.90.39 –

 

Outros Serviços de Terceiros –

 

PJ

 

FONTE DE RECURSO

 

110

 
 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

   

02.020 –

 

Secretaria de Agropecuária e  Desenv. Agrário

 

PROGRAMA DE TRABALHO

     

2.067 –

 

Manutenção da Secretaria 

 

NATUREZA DA DESPESA

 

31.90.34 –

 

Outras desp. De Pessoal Contratos Terceirização

 

NATUREZA DA DESPESA

 

33.90.39 –

 

Outros Serviços de Terceiros –

 

PJ

 

FONTE DE RECURSO

 

110

 



PÁGINA 05 30 DE MAIO DE 2014

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA    02.022 –  Procuradoria Geral do Município 

PROGRAMA DE TRABALHO      2.006 –  Manutenção da Procuradoria 

NATUREZA DA DESPESA  31.90.34 –  Outras desp. De Pessoal Contratos Terceirização 

NATUREZA DA DESPESA  33.90.39 –  Outros Serviços de Terceiros – PJ 

FONTE DE RECURSO
 

110
 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
   

02.023 –
 
Controladoria Geral do Município

 

PROGRAMA DE TRABALHO
     

2.008 –
 
Manutenção das Atividades da Controladoria 

 

NATUREZA DA DESPESA
 

31.90.34 –
 
Outras desp. De Pessoal Contratos Terceirização

 

NATUREZA DA DESPESA
 

33.90.39 –
 
Outros Serviços de Terceiros –

 
PJ
 

FONTE DE RECURSO
 

110
 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

   

02.024 –

 

Secretaria Municipal de Comunicação e Eventos

 

PROGRAMA DE TRABALHO

     

2.093 –

 

Manutenção das Atividades da Secretaria

 

NATUREZA DA DESPESA

 

31.90.34 –

 

Outras desp. De Pessoal Contratos Terceirização

 

NATUREZA DA DESPESA

 

33.90.39 –

 

Outros Serviços de Terceiros –

 

PJ

 

FONTE DE RECURSO

 

110

 
 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

   

02.025 –

 

Secretaria Municipal de Juv. Esporte e Lazer

 

PROGRAMA DE TRABALHO

     

2.094 –

 

Manutenção das Atividades da Secretaria

 

PROGRAMA DE TRABALHO

     

2.114 –

 

Apoio as atividades da juventude

 

PROGRAMA DE TRABALHO

     

2.121 –

 

Apoio as atividades esportivas

 

PROGRAMA DE TRABALHO

     

2.122 –

 

Projeto Segundo Tempo

 

NATUREZA DA DESPESA

 

31.90.34 –

 

Outras desp. De Pessoal Contratos Terceirização

 

NATUREZA DA DESPESA

 

33.90.39 –

 

Outros Serviços de Terceiros –

 

PJ

 

FONTE DE RECURSO

 

110/120

 
 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

   

02.026 –

 

Secretaria M. de H. Reg.

 

Fund. e Saneamento

 

PROGRAMA DE TRABALHO

     

2.095 –

 

Manutenção das Atividades da Secretaria

 

NATUREZA DA DESPESA

 

31.90.34 –

 

Outras desp. De Pessoal Contratos Terceirização

 

NATUREZA DA DESPESA

 

33.90.39 –

 

Outros Serviços de Terceiros –

 

PJ

 

FONTE DE RECURSO

 

110

 
                          

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

   

02.027 –

 

Fundação de Cultura Dona Militana

 

PROGRAMA DE TRABALHO

     

2.061 –

 

Manutenção das Atividades da Fundação

 

PROGRAMA DE TRABALHO

 

2.129 –

 

Manutenção de Eventos C., artísticos e outros

 

PROGRAMA

 

DE TRABALHO

 

2.130 –

 

Manutenção Incentivo, form. E manut. De g. art. e cult.

 

NATUREZA DA DESPESA

 

31.90.34 –

 

Outras desp. De Pessoal Contratos Terceirização

 

NATUREZA DA DESPESA

 

33.90.39 –

 

Outros Serviços de Terceiros –

 

PJ

 

FONTE DE RECURSO

 

110

 
 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

 

03.001 –

 

Fundo Municipal de Saúde

 

PROGRAMA DE TRABALHO

 

0.037 –

 

Manutenção das ativ. Da Rede M. de Saúde

 

PROGRAMA DE TRABALHO

 

2.024 –

 

Manutenção das Ativ. Da Secretaria de Saúde 

 

PROGRAMA DE TRABALHO

 

2.025 –

 

Manutenção do Conselho M. de Saúde

 

PROGRAMA DE TRABALHO

 

2.028 -

 

Bloco de Fiananc. At. Básica –

 

Fixo e variável

 

PROGRAMA DE TRABALHO

 

2.030 –

 

Bloco de Fiananc. Média/Alta Comple. -

 

MAC

 

PROGRAMA DE TRABALHO

 

2.037 –

 

Bloco Vigilancia em Saúde

 
NATUREZA DA DESPESA

 

31.90.34 –

 

Outras desp. De Pessoal Contratos Terceirização

 
NATUREZA DA DESPSA

 

33.90.39 –

 

Outros Servicos de Terceiros -

 

PJ

 
FONTE DE RECURSO

 

110-120-230

 
 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

 

04.001 –

 

Fundo Municipal de Assistência Social

 
PROGRAMA DE TRABALHO

 

2.040 –

 

Programa de Apoio a C. e Adol.

 

c/ deficiência

 
PROGRAMA DE TRABALHO

 

2.041 –

 

Estruturação e Manutenção do P. social 

 
PROGRAMA DE TRABALHO

 

2.043 –

 

Centro de Atendimento Especializado -

 

Creas

 PROGRAMA DE TRABALHO

 

2.075 –

 

Manutenção do C. tutelar e C. e Adolescente

 PROGRAMA DE TRABALHO

 

2.044 –

 

Manutenção do Fundo M. de A. Social

 PROGRAMA DE TRABALHO

 

2.045 –

 

Paif –

 

Programa de A. Família -

 

CRAS

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

 

2.046 –

 

Atendimento a criança, família, e idoso

 PROGRAMA DE TRABALHO
 

2.047 –
 

Manutenção do projovem adolescente
 PROGRAMA DE TRABALHO

 
2.048 –

 
Programa erradic trab. Infantil -

 
Petti 

 PROGRAMA DE TRABALHO
 

2.049 –
 
Manutenção do programa bolsa família

 PROGRAMA DE TRABALHO
 

2.091 –
 
Reestruturação e manutenção de telecentros

 PROGRAMA DE TRABALHO
 

2.193 –
 
Reestruturação e manut. Do cons. Da mulher

 PROGRAMA DE TRABALHO
 

3.212 –
 
Apoio e manut. De Ev. E datas comemorativas

 NATUREZA DA DESPESA
 

31.90.34 –
 
Outras desp. De Pessoal Contratos Terceirização

 
NATUREZA DA DESPESA

 
33.90.39 –

 
Outros Servicos de Terceiros -

 
PJ
 

FONTE DE RECURSO
 

110/240
 

 



PÁGINA 06 30 DE MAIO DE 2014

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
 

06.001 –
 
Instituto de Previdência do Município -

 
IPREV

 

PROGRAMA DE TRABALHO
 

2.096–
 
Manutenção do Instituto de Prev. Do Município

 

NATUREZA DA DESPESA
 

31.90.34 –
 

Outras desp. De Pessoal Contratos Terceirização
 

NATUREZA DA DESPESA

 

33.90.39 –

 

Outros Serviços de Terceiros -

 

PJ

 

FONTE DE RECURSO

 

110/120

 
 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

 

07.001 –

 

Fundo Municipal do Meio Ambiente

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

 

1.016–

 

Construção e Manut. Dos Parques Ecológicos

 

PROGRAMA DE TRABALHO

 

2.959 –

 

Regulamentação da ZPA-S

 

NATUREZA DA DESPESA

 

31.90.34 –

 

Outras desp. De Pessoal Contratos Terceirização

 

NATUREZA DA DESPESA

 

33.90.39 –

 

Outros Serviços de Terceiros -

 

PJ

 

FONTE DE RECURSO

 

110/250

 

São Gonçalo do Amarante/RN, 25 de Abril de 2014.

 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA

 

e MAÍRA BEZERRA DOS SANTOS

 
 

 

IPREV
 

 

 

BALANCETE CONSOLIDADO DAS DESPESAS
 

–
 

ABRIL 2014
 

      
Período 01/04/2014 a 30/04/2014

 

 
    

Descrição
 

DESPESA
 

 Conta/Débito
 

Abril
 

Tarifa Bancária -

 

Folhas de pagamento

 

33.90.39.00

 
 9.140-5

  

R$                855,58 

 

Tarifa Bancária -

 

Folhas de pagamento

 

33.90.39.00

 
 

9.945-7

  

R$                   50,88 

 

Energia -

 

Cosern

 

33.90.39.00

 
 

9.945-7

  

R$                   94,82 

 

Serviço de Telefonia -

 

(Oi)

 

33.90.39.00

 
 

9.945-7

  

R$                574,81 

 

Locação de Equip. de Informática (Centauro)

 

33.90.39.00

 
 

9.945-7

  

R$             3.618,70 

 

Folha de pagamento -

 

Efetivos e Comissionados IPREV

 

31.90.11.00

 
 

9.945-7

  

R$          23.890,97 

 

SAAE -

 

Água

 

33.90.39.00

 
 

9.945-7

  

R$                   54,40 

 

   

TOTAL

  

R$          29.140,16 

 

     

BENEFÍCIOS E ASSISTÊNCIAS AOS SEGURADOS

         

Descrição

 

DESPESA

 
 

Conta/Débito

 

Abril

 

Folha de Pagamento -

 

Auxílio Doença

 

31.90.05.00

 
 

9.140-5

  

R$          43.005,19 

 

Folha de Pagamento -

 

Aposentados

 

31.90.01.00

 
 

9.140-5

  

R$        211.876,41 

 

Folha de Pagamento -

 

Pensões

 

31.90.03.00

 
 

9.140-5

  

R$          20.867,64 

 

   

TOTAL

  

R$        275.749,24 

 

     

DESPESA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA

         

Descrição

 

DESPESA

 
 

Conta/Débito

 

Abril

 

INSS -

 

Fopag CC Iprev 

 

Despesa Extra-
Orçamentária

  

9.945-7

  

R$             6.388,27 

 

   

Total

  

R$             6.388,27 

 

   

TOTAL 
GERAL

  

R$        311.277,67 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE



PÁGINA 07 30 DE MAIO DE 2014

 

BALANCETE DA RECEITA CONSOLIDADO – ABRIL 2014 

      Período 01/04/2014 a 30/04/2014 

     

Receitas Correntes
         

     

Contribuição Servidor Ativo (PMSGA/SAAE/CAM)
        

R$                       379.111,60 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SGA

 
   

 

R$                       362.569,27 

 

SISTEMA AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

 
   

 

R$                         14.535,55 

 

CÂMARA MUNICIPAL

 
   

 

R$                           2.006,78 

 

Contribuição Patronal (PMSGA/SAAE/CAM)

        

R$                       472.547,49 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SGA

 
   

 

R$                       446.506,43 

 

SISTEMA AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

 
   

 

R$                         18.479,07 

 

CÂMARA MUNICIPAL

 
   

 

R$                           3.139,94 

 

Contribuição Servidor Efetivo

 
   

 

R$                           1.235,20 

 

Parcelamentos de débitos

 
   

 

R$                           3.186,85 

 

Totais Orçamentários

        

R$                       851.659,09 

 

     

Receita Extra-Orçamentária

         

Contribuição Previdenciária -

 

INSS

 
   

R$ 0,00

 

ISS

 
   

R$ 0,00

 

IRRF

 
   

R$ 0,00

 

IRRF -

 

Folha de Pagamento

 
   

R$ 0,00

 

Totais Extra Orçamentaários

       

R$ 0,00

 

          

Total Geral:

        

R$                       851.659,09 

 
 

 

Michelle A. S. de Noronha                                João Evangelista de Morais                        Vitor Hugo Nogueira da Silva     

 

Presidente do IPREV                                        Diretor Financeiro do IPREV                         Assessor Contábil -

 

IPREV        

 

 

 

Jaime Calado P dos Santos

 

Prefeito Municipal

 

 



PÁGINA 08 30 DE MAIO DE 2014

 

 

 

 

BALANCETE CONSOLIDADO DAS DESPESAS –

 

Março/2014

 

      

Período 01/03/2014 a 31/03/2014

 

 
    

Descrição

 

DESPESA

 
 

Conta/Débito

 

Março (R$)

 

Tarifa Bancária -

 

Folhas de pagamento

 

33.90.39.00

 
 

9.140-5

 

544,31 

 

Tarifa Bancária -

 

Folhas de pagamento

 

33.90.39.00

 
 

9.945-7

  

27,20 

 

Tarifa Bancária -

 

DOC/TED Eletrônico 
(Aplicação)

 

33.90.39.00

 
 

9.197-9

 

7,40 

 

Serviço de Telefonia -

 

(Oi)

 

33.90.39.00

 
 

9.945-7

           

509,83 

 

Locação de Equipamentos de Informática 
(Centauro)

 

33.90.39.00

 
 

9.945-7

    

3.618,70 

 

Pagamentos à terceiros (Proc.:244/2014), Disp. 
001/2014

 

33.90.39.00

 
 

9.945-7

 

6.218,59 

 

Folha de pagamento -

 

Efetivos e 
Comissionados IPREV

 

31.90.11.00

 
 

9.945-7

   

23.687,47 

 

COSERN

 

33.90.39.00

 
 

9.945-7

      

91,75 

 

SAAE(Água)

 

44.90.52.00

 
 

9.945-7

 

54,40 

 

   

TOTAL

    

R$             34.759,65 

 

BENEFÍCIOS E ASSISTÊNCIAS AOS 
SEGURADOS

         

Descrição

 

DESPESA

 
 

Conta/Débito

 

Março (R$)

 

Folha de

 

Pagamento -

 

Auxílio Doença

 

31.90.05.00

 
 

9.140-5

  

47.799,32 

 

Folha de Pagamento -

 

Aposentados

 

31.90.01.00

 
 

9.140-5

 

229.435,91 

 

Folha de Pagamento -

 

Pensões

 

31.90.03.00

 
 

9.140-5

 

20.773,02 

 

   

TOTAL

  

R$        298.008,25 

 

DESPESA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA

         

Descrição

 

DESPESA

 
 

Conta/Débito

 

Março (R$)

 

INSS -

 

Fopag CC Iprev 

 

Despesa Extra-
Orçamentária

  

9.945-7

            

6.335,36 

 

INSS -

 

Retenção

 

Despesa Extra-
Orçamentária

  

9.945-7

 

302,09 

 

ISS RETIDO

 

Despesa Extra-
Orçamentária

  

9.945-7

 

345,17 

 

   

Total

  

R$             6.982,62 

 

     

   

TOTAL GERAL

  

R$        229.829,75 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE



PÁGINA 09 30 DE MAIO DE 2014

BALANCETE CONSOLIDADO DAS RECEITAS – MARÇO 2014 

      
Período 01/03/2014 a 31/03/2014 

Contribuição Servidor Ativo (PMSGA/SAAE/CAM)
        

R$                       369.545,60 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SGA
 

   
 

R$                       352.779,06 
 

SISTEMA AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 

   
 

R$                         15.211,76 
 

CÂMARA MUNICIPAL
 

   
 

R$                           1.554,78 
 

Contribuição Patronal (PMSGA/SAAE/CAM)
        

R$                       464.626,75 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SGA

 
   

 

R$                       437.852,53 

 

SISTEMA AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

 
   

 

R$                         19.234,49 

 

CÂMARA MUNICIPAL

 
   

 

R$                           3.139,94 

 

Contribuição Servidor Ativo -

 

Efetivo

 
   

 

R$                           1.235,20 

 

Parcelamentos de débitos (Aux. Doença 2010-2012)

 
   

 

R$                           3.164,59 

 

Totais Orçamentários

        

R$                       834.172,35 

 

     

Receita Extra-Orçamentária

         

ISS

 
   

R$ 0,00

 

IRRF

 
   

R$ 0,00

 

IRRF -

 

Folha de Pagamento

 
   

R$ 0,00

 

Totais Extra Orçamentaários

       

R$ 0,00

 

          

Total Geral:

        

R$                       834.172,35 

 

     

     

      

 

Michelle A. S. de Noronha                                João Evangelista de Morais                        Vitor Hugo Nogueira da Silva     

 

Presidente do IPREV

                                        

Diretor Financeiro do IPREV                         Assessor Contábil -

 

IPREV        

 

 

 

Jaime Calado P dos Santos

 

Prefeito Municipal

 

 

 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9

